关于印发《2013年储蓄国债发行额度管理办法》的通知

财库[2013]8号

2012-2014年储蓄国债承销团成员、中央国债登记结算有限责任公司：

　　为加强储蓄国债发行额度管理，促进储蓄国债顺利发行，根据国家法律法规和《财政部 中国人民银行关于印发<储蓄国债（电子式）管理办法>的通知》（财库〔2013〕7号）有关规定，财政部、中国人民银行制定了《2013年储蓄国债发行额度管理办法》。现印发给你们，请按照执行。

　　附件：2013年储蓄国债发行额度管理办法

　　财政部   中国人民银行

　　2013年1月22日

附件下载:

2013年储蓄国债发行额度管理办法.docx

 2013年储蓄国债发行额度管理办法

第一章 总则

第一条 为加强储蓄国债发行额度管理，促进储蓄国债顺利发行，制定本办法。

第二条 本办法所称储蓄国债指储蓄国债（电子式）和凭证式国债。

第三条 本办法适用于2013年储蓄国债（电子式）和凭证式国债发行额度分配管理。国债发行通知另有规定的除外。

第四条 储蓄国债（电子式）发行额度分为基本代销额度和机动代销额度，分别按照计划分配和竞争性抓取的方式分配给2012-2014年储蓄国债承销团成员（以下简称承销团成员）。凭证式国债发行额度按照计划分配方式分配给承销团成员。

第五条 本办法所称储蓄国债（电子式）基本代销额度比例和凭证式国债代销额度比例分别指，财政部会同中国人民银行分配储蓄国债（电子式）基本代销额度和凭证式国债发行额度时，使用的各承销团成员占比。
第六条 财政部会同中国人民银行以半年为周期，分别调整各承销团成员储蓄国债（电子式）基本代销额度比例和凭证式国债代销额度比例。调整结果分别在2013年第一季度和第三季度首期储蓄国债（电子式）和凭证式国债发行通知中公布。
第七条 调整各承销团成员储蓄国债（电子式）基本代销额度比例和凭证式国债代销额度比例，分别以之前半年储蓄国债（电子式）和凭证式国债销售数据为依据。

第八条 储蓄国债（电子式）和凭证式国债销售数据，分别以中央国债登记结算有限责任公司（以下简称国债登记公司）储蓄国债（电子式）发行统计报表数据和中国人民银行汇总整理的承销团成员凭证式国债发售数据为准。

第二章 储蓄国债（电子式）发行额度管理

第九条 储蓄国债（电子式）发行额度分配方式为：

（一）发行开始前，财政部会同中国人民银行根据发行通知规定，将当期储蓄国债（电子式）的最大发行额的全部或部分，作为基本代销额度，按照各承销团成员基本代销额度比例分配给承销团成员。其余发行额度作为机动代销额度在发行期内供各承销团成员抓取。

（二）发行期内，承销团成员可于每日8：30-16：30通过与财政部储蓄国债（电子式）业务管理信息系统（以下简称国债系统）联网方式申请抓取机动代销额度。承销团成员申请机动代销额度的单笔上限为自身当期国债基本代销额度的10%，同一期国债两次申请时间间隔不少于1分钟。国债系统按照接收时间优先原则处理机动代销额度抓取申请，并向承销团成员反馈处理结果。如财政部未分配机动代销额度大于承销团成员申请抓取额，按该承销团成员申请额向其分配；如财政部未分配机动代销额度小于或等于承销团成员申请抓取额，将未分配机动代销额度全部分配给该承销团成员。

（三）发行期每日日终，如承销团成员当日实际销售量大于日初未售出基本代销额度，应将未售出发行额度全部退回财政部；如承销团成员当日实际销售量小于或等于日初未售出基本代销额度，应将当日抓取机动代销额度全部退回财政部。

第十条 储蓄国债（电子式）发行期内，财政部会同中国人民银行有权调减销售进度缓慢的承销团成员尚未售出的基本代销额度，调减出的发行额度纳入未分配机动代销额度，于调整日次日起供承销团成员抓取。调减出的发行额度不列入各承销团成员日初未售出基本代销额度。具体调整方式为：

（一）定期调整。国债发行通知中规定基本代销额度统一调整日期，各承销团成员在调整日次日营业开始前将未售出的基本代销额度全部退回财政部。

（二）不定期调整。财政部会同中国人民银行根据各承销团成员销售情况，决定调减部分承销团成员未售出基本代销额度的比例，实际调整数额按万元为单位取整，尾数舍去，采用电话和传真的方式通知被调减的承销团成员和国债登记公司。被调减的承销团成员应按上述比例和收到通知当日日终的未销售基本代销额度计算调减基本代销额度，并于收到通知次日营业开始前将调减的基本代销额度退回财政部。

第十一条 除财政部调减承销团成员基本代销额度而退回的发行额度外，承销团成员当日退回的某期储蓄国债（电子式）发行额度，不得超过其当期国债基本代销额度的7%。如发行期内承销团成员首次发生退回某期国债发行额度超限，国债系统将停止受理该承销团成员次日当期国债机动代销额度抓取申请；如累计两次发生退回某期国债发行额度超限，国债系统于第二次超限的次日起不再受理该承销团成员当期国债机动代销额度抓取申请。

第十二条  发行期内如发生基本代销额度调整，各承销团成员在执行第九条第二项和第十一条时，当期国债基本代销额度仍按初始分配值计算。
第十三条 储蓄国债（电子式）发行期结束后，各承销团成员与国债登记公司核对账务无误后，将未售出的发行额度全部退回财政部。

第十四条 如储蓄国债（电子式）因遇中国人民银行调整金融机构同期限存款基准利率取消发行，各承销团成员于调整生效日营业开始前将已分配的基本代销额度全部退回财政部。如储蓄国债（电子式）因遇中国人民银行调整金融机构同期限存款基准利率停止发行，各承销团成员与国债登记公司核对账务无误后，于调整生效日营业开始前将未售出的发行额度全部退回财政部。

第十五条 储蓄国债（电子式）基本代销额度比例调整方法为：

（一）计算新基本代销额度比例。

[image: image1.wmf]%

100

´

´

å

å

å

例

成员原基本代销额度比

参与调整的承销团

）售出量

各期储蓄国债（电子式

前半年

参与调整的承销团成员

国债（电子式）售出量

该成员前半年各期储蓄

额度比例＝

承销团成员新基本代销

    新基本代销额度比例如有尾数，四舍五入后以百分数为单位保留1位小数。如四舍五入后不足0.1%，按照0.1%计算。

（二）尾差调整。

如调整后承销团成员基本代销额度比例合计大于100%，从基本代销额度比例调增幅度最大的机构开始，从高至低依次调减0.1%，直至承销团成员基本代销额度比例合计为100%止。

如调整后承销团成员基本代销额度比例合计小于100%，从基本代销额度比例调增幅度最大的机构开始，从高至低依次调增0.1%，直至承销团成员基本代销额度比例合计为100%止。

第十六条 如承销团成员前半年发生影响国债信誉的违规事件，且按照第十五条第一项计算出的该承销团成员新基本代销额度比例大于原比例，则该成员不参加储蓄国债（电子式）基本代销额度比例调整。

第三章 凭证式国债发行额度管理

第十七条 凭证式国债发行额度分配方式为：

（一）发行开始前，财政部会同中国人民银行将当期凭证式国债最大发行额按发行通知中规定的代销额度分配比例分配给承销团成员。

（二）凭证式国债发行期间，原则上不调整承销团成员的发行额度。

（三）凭证式国债发行期结束后，各承销团成员应准确计算当期凭证式国债的实际发售金额，将未售出的发行额度注销。

第十八条 凭证式国债代销额度比例调整方法为：

（一）计算新代销额度比例。

[image: image2.wmf]%

100

´

´

å

å

å

成员原代销额度比例

参与调整的承销团

各期凭证式国债售出量

前半年

参与调整的承销团成员

式国债售出量

该成员前半年各期凭证

比例＝

承销团成员新代销额度

新代销额度比例如有尾数，四舍五入后以百分数为单位保留1位小数。如四舍五入后不足0.1%，按照0.1%计算。

（二）尾差调整。

如调整后承销团成员代销额度比例合计大于100%，从代销额度比例调增幅度最大的机构开始，从高至低依次调减0.1%，直至承销团成员代销额度比例合计为100%止。

如调整后承销团成员代销额度比例合计小于100%，从代销额度比例调增幅度最大的机构开始，从高至低依次调增0.1%，直至承销团成员代销额度比例合计为100%止。

第十九条 如承销团成员前半年发生影响国债信誉的违规事件，且按照第十八条第一项计算出的该承销团成员新代销额度比例大于原比例，则该成员不参加凭证式国债代销额度比例调整。

第四章 附则

    第二十条 本办法由财政部会同中国人民银行负责解释。

第二十一条 本办法自2013 年1月1日起实施，有效期至2013年12月31日。

_1234567890.unknown

_1234567891.unknown